
CODIGO 

JUZGADO
ESPECIALIDAD

T.P.0

TELEFONO

DEMANDADO
DIAN- COMISION NACIONAL DEL SERVICIO 

CIVIL- UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA

IDENTIFICACION

IDENTIFICACION 0 0

DIRECCON 

DIRECCON 

TELEFONO

APODERADO NOMBRE PROPIO

DEBIDO PROCESO Y OTROS

DEMANDANTE IVON DAYANN GIL

IDENTIFICACION CEDULA DE CIUDADANIA 1.072.668.264

AA

FN:

2/12/2021

N° JUZGADO AÑO CONCECUTIVO RADICACION CONSECUTIVO RECURSOS

TUTELA

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

JUZGADO 11 DE FAMILIA DE BOGOTA D.C.

correo:  flia11bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

11001 31 10 011 2021-01084 00
CODIGO MUNICIPIO



SENTENCIA:

RECHAZA:

DIRECCON 

TELEFONO



 

 
                                                                                           

Sede Atención al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 № 96 - 64, Piso 7  
Sede principal: Carrera 12 № 97 - 80, Piso 5  ⚫  PBX: 57 (1) 3259700  ⚫  Línea Nacional CNSC: 01900 3311011   

www.cnsc.gov.co  ⚫  Ventanilla Única  ⚫  atencionalciudadano@cnsc.gov.co  
Código postal 110221  ⚫  Bogotá D.C., Colombia 

*20213011233871* 
Al contestar por favor cite estos datos: 
20213011233871 
 

Bogotá D.C. 20 de Septiembre de 2021 
 

Señora 
IVON DAYANN GIL PEDREROS 

dayann2119@hotmail.com 
 
 
Asunto: Comunicación de Acto Administrativo proferido por la CNSC. 
  
De manera atenta le informo que la Comisión Nacional del Servic io Civil - CNSC ha expedido el acto 
administrativo Resolución No. 20212020031125 del 20 de Septiembre de 2021 “Por la cual se llama al 
Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 4, identificado con el Código 
OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020 ”. 
  
Para su conocimiento y trámite remito copia del mismo. 
 
 
Atentamente, 
 

 
EDILMA POLANIA ZAMORA 
Coordinadora Grupo de Atención a PQR, Orientación al Ciudadano y Notificaciones 
Secretaría General 
 
Anex o(s): Resolución 20212020031125 del 20 de Septiembre de 2021 
Copia(s): 0 
 

Proy ectó: Deisy Garzón 
Rev isó: Carol Peña 



 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN № 3112 DE 2021 
20-09-2021 

 

*20212020031125* 
20212020031125 

  
“Por la cual se llama al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 
4, identificado con el Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección 

DIAN No. 1461 de 2020” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

 
En uso de las facultades conferidas en el artículo 130 de la Constitución Política y, en especial, las 

establecidas en los artículos 4, 7, 11, 12 y 29 de la Ley 909 de 2004, los artículos 3, numeral 3.3, 18, 
22, numeral 22.1, Parágrafo del 27, 28 y 29, numeral 29.2, del Decreto Ley 71 de 2020 y los artículos 

17 y 20 del Acuerdo No. CNSC-20201000002856 del 10 de septiembre de 2020, y   
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 125 de la Constitución Política establece que los empleos en los órganos y entidades 
del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera 
y el ascenso en los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley 
para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes. 
 

Que complementariamente el artículo 130 superior dispone que "Habrá una Comisión Nacional del 

Servicio Civil responsable de la administración y vigilancia de las carreras de los servidores públicos, 
excepción hecha de las que tengan carácter especial”. 
 
Que en concordancia con los anteriores preceptos, el artículo 7 de la Ley 909 de 2004 establece que 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, “(…) es un órgano de garantía y protección 
del sistema de mérito en el empleo público (…), de carácter permanente de nivel nacional, 
independiente de las ramas y órganos del poder público, dotada de personería jurídica, autonomía 
administrativa y patrimonio propio (…), [que] con el fin de garantizar la plena vigencia del principio de 
mérito en el empleo público (…), (…) actuará de acuerdo con los principios de objetividad, 
independencia e imparcialidad”. 
 
Que el artículo 4 de la norma antes referida define los Sistemas Específicos de Carrera Administrativa, 
entre los cuales incluye el que rige para la Unidad Administrativa Especial de Impuestos y Aduanas 
Nacionales, en adelante DIAN, regulado por el Decreto Ley 71 de 2020, como “(…) aquellos que en 
razón a la singularidad y especialidad de las funciones que cumplen las entidades en las cuales se 
aplican, contienen regulaciones específicas para el desarrollo y aplicación de la carrera administrativa 
en materia de ingreso (…), ascenso (…) y se encuentran consagradas en leyes diferentes a las que 
regulan la función pública”. 
 
Que el numeral 3 del artículo 4 ibídem establece que la administración y “la vigilancia de estos sistemas 
específicos corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil”, competencia confirmada, en 
general, por la Corte Constitucional en la Sentencia C-1230 de 2005, M.P. Rodrigo Escobar Gil y, en 
particular para el Sistema Específico de Carrera Administrativa de la DIAN, por los artículos 7.1 y 8 del 
Decreto Ley 71 de 2020. 
 
Que de conformidad con el artículo 11, literales c) e i) de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la 
CNSC, entre otras funciones, “Elaborar las convocatorias a concurso para el desempeño de empleos 
públicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el 
reglamento” (…) y “Realizar los procesos de selección para el ingreso al empleo público a través de 
las universidades públicas o privadas o instituciones de educación superior, que contrate para tal fin”. 
 
Que el artículo 24 del Decreto Ley 71 de 2020, en concordancia con sus artículos 25 al 27, dispone que 
“El ingreso y el ascenso en los empleos públicos del Sistema Específico de Carrera Administrativa de 



 

Continuación Resolución № 3112 DE 2021  Página 2 de 5 

“Por la cual se llama al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 4, identificado con el 
Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020” 

 

la DIAN, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 125 de la Constitución Política, se hará por 
concurso público”, el cual debe realizar la CNSC, según las disposiciones de los artículos 3.3, 18, 22.1, 
Parágrafo del 27 y 28 al 35 ibídem.  
 
Que el artículo 28 de la precitada norma establece que “el proceso de selección para el ingreso o 
ascenso de los empleos públicos de la DIAN comprende: (i) la convocatoria; (ii) el reclutamiento; (iii) la 
aplicación y evaluación de las pruebas de selección; (iv) la conformación de la lista de elegibles y (v) 
la vinculación a carrera en período de prueba (…)”. 
 
Que según las disposiciones del artículo 29 ibídem, el proceso de selección para los empleos del Nivel 
Profesional de los Procesos Misionales de la DIAN,  
 

“(…) comprenderá dos (2) fases independientes, a saber: 
 
29.1 Fase I. La Fase I corresponde a la aplicación de competencias básicas para la DIAN (…). Esta fase es de carácter 
eliminatorio (…). 
 
29.2 Fase II. A esta fase serán llamados, en estricto orden de puntaje, y en el número que defina la convocatoria 
pública, los concursantes que alcancen o superen el puntaje mínimo aprobatorio de la Fase I. 
 
Esta fase se cumplirá con la realización de un curso de formación (…) (Subrayado fuera de texto). 

 
Que en observancia de las citadas normas, la CNSC expidió el Acuerdo No. CNSC-20201000002856 
del 10 de septiembre de 2020, “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de 
Selección de Ingreso para proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Específico 
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020”. 
 
Que el artículo 20 del precitado Acuerdo dispone que  
 

En aplicación del artículo 29, numeral 29.2, del Decreto Ley 71 de 2020, los Cursos de Formación, que corresponden 
a la Fase II del presente proceso de selección, prevista para los empleos ofertados del Nivel Profesional de los 
Procesos Misionales de la DIAN, va a ser “(…) sobre conocimientos específicos en asuntos tributarios, aduaneros y/o 
cambiarios, (…) según el proceso misional al cual pertenece el empleo a proveer” (…) 
 
(…) 
 
En los términos de la norma precitada, para cada una de las vacantes ofertadas de los empleos antes referidos, se van 
a llamar al respectivo Curso de Formación a los concursantes que, aprobando la Fase I, ocuparon los tres (3) primeros 
puestos en la misma, incluso en condiciones de empate en estas posiciones, según la relación que previamente haga 
de ellos la CNSC mediante acto administrativo, contra el cual no procederá ningún recurso.  
  
(…)  
  
PARÁGRAFO: Si alguno o algunos de los citados a los Cursos de Formación presentaren renuncia a realizarlos dentro 
de los dos (2) días hábiles siguientes a la comunicación de la respectiva citación, la CNSC procederá a citar, en estricto 
orden de mérito, al aspirante o aspirantes que hayan superado la Fase I con los siguientes mejores puntajes. Esta 
nueva citación se hará por una sola vez, es decir, que ante nuevas renuncias a realizar el respectivo Curso de 
Formación no procederán nuevas citaciones y tales cursos se realizarán con los aspirantes llamados a los mismos.   

 
En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Llamar al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 
304, Grado 4, identificado con el Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos 
Misionales de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, 
ofertado con el Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020, así: 
 

POSICIÓN 
TIPO 

DOCUMENTO 
No. 

DOCUMENTO 
NOMBRES Y APELLIDOS PUNTAJE 

1 C.C. 53072471 LUISA FERNANDA HUECHACONA RUIZ 90.22 

2 C.C. 1030552722 ESTEBAN ALVAREZ PATIÑO 87.81 

3 C.C. 1018420786 LEIDY ESTHER FERNANDEZ COBA 87.58 

4 C.C. 52426089 CAROLINA BENITEZ HERNANDEZ 87.22 



 

Continuación Resolución № 3112 DE 2021  Página 3 de 5 

“Por la cual se llama al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 4, identificado con el 
Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020” 

 

POSICIÓN 
TIPO 

DOCUMENTO 
No. 

DOCUMENTO 
NOMBRES Y APELLIDOS PUNTAJE 

5 C.C. 45693286 ANA BERTILDA PARRA RIBON 87.02 

6 C.C. 1094268647 LEONARDO ORTEGA GARCIA 87.00 

7 C.C. 68299267 MARIA LUISA BRITO RAMIREZ 86.59 

8 C.C. 79156068 HECTOR RAUL RONSERIA GUZMAN 86.57 

9 C.C. 52446741 SANDRA PATRICIA CANO MORENO 86.37 

10 C.C. 1072668264 IVON DAYANN GIL PEDREROS 85.48 

11 C.C. 1129539363 KELLY PATRICIA GUERRERO GARCIA 85.32 

12 C.C. 46674588 MARILU PAMPLONA PAMPLONA 85.21 

13 C.C. 11201724 OSCAR JAVIER RAMIREZ PEDRAZA 85.00 

14 C.C. 79303353 OSCAR ORLANDO BECERRA CARPINTERO 84.95 

15 C.C. 25280434 LILIANA GAMBOA GRIJALBA 84.64 

16 C.C. 52182584 SANDRA YOLIMA CANTOR  84.58 

17 C.C. 1143326331 VERONICA ANDREA ALVAREZ CABRERA 84.26 

18 C.C. 11224973 JULIAN ALFREDO BORBON TORRES 84.01 

19 C.C. 1015421931 ANDRES FERNANDO ESPINOSA VASCO 83.74 

20 C.C. 79977209 ERICK NOE HERNANDEZ ORTIZ 83.53 

21 C.C. 45539226 KELLY TATIANA RODRIGUEZ ZAPATA 83.37 

22 C.C. 50917285 KETTY KARINA GOMEZ PEREZ 82.78 

23 C.C. 1113037999 STHEFANY MARIA RIVERA  82.21 

24 C.C. 72239360 FABIAN DARIO FERREIRA ALVARADO 82.00 

25 C.C. 35423982 DORIS AMANDA CORREDOR GOMEZ 81.42 

26 C.C. 1032365647 TATIANA XIMENA PEREZ SALAZAR 81.37 

27 C.C. 1030558555 EDUAR DELGADILLO BAEZ 81.00 

28 C.C. 79629935 JUAN CARLOS GARAVITO MARTIN 80.95 

29 C.C. 1057582667 EDGAR HERNANDO RINCON MORALES 80.84 

30 C.C. 80224135 CARLOS ANDRES PARDO SALINAS 80.79 

31 C.C. 1073505458 VICTOR ANDRES REYES MORENO 80.70 

32 C.C. 52296258 CLAUDIA YANNET URRUTIA LOPEZ 80.47 

33 C.C. 1015438900 YURY PAOLA VICTORIA GARCIA 80.36 

34 C.C. 53122655 JENNIFER VILLABON PEÑA 80.16 

35 C.C. 17339643 PEDRO MORALES RAMIREZ 80.11 

35 C.C. 52493083 LADY JOHANA ARIAS CABRERA 80.11 

35 C.C. 35474436 SANDRA MARCELA GALEANO CAJICA 80.11 

38 C.C. 52965301 MARTHA VIVIANA ROJAS SANCHEZ 80.06 

39 C.C. 79328512 MARIO EUFRACIO PIEDRA ROZO 80.05 

40 C.C. 51958790 SARA FERNANDA RAMIREZ VARGAS 79.95 

41 C.C. 53066124 LUCELY MILENA CABRERA SUA 79.91 

42 C.C. 1022360094 LUZ ANGELA LOPEZ SUAREZ 79.85 

43 C.C. 79735101 JUAN CARLOS DIAZ RAYO 79.63 

43 C.C. 79298002 RICARDO HERNANDEZ  79.63 

43 C.C. 88212060 LUIS ARTURO FERRER ROLON 79.63 

46 C.C. 79625915 CEUDIEL FERNANDO MORANTES MARIÑO 79.57 

47 C.C. 52832328 OLGA LUCIA CASTELLANOS RIOS 79.53 

48 C.C. 52372702 LORENA SOLEDAD TAIPE GOMEZ 79.37 

48 C.C. 1065595742 CARLOS ALEJANDRO CAMPO HERNANDEZ 79.37 

50 C.C. 43550647 ADRIANA PATRICIA VASQUEZ BERNAL 79.05 

51 C.C. 1116785300 JAVIER FERNANDO GAONA SANCHEZ 79.01 

52 C.C. 35421958 MARY CRISTINA OCAMPO  78.96 



 

Continuación Resolución № 3112 DE 2021  Página 4 de 5 

“Por la cual se llama al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 4, identificado con el 
Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020” 

 

POSICIÓN 
TIPO 

DOCUMENTO 
No. 

DOCUMENTO 
NOMBRES Y APELLIDOS PUNTAJE 

52 C.C. 1018465786 DANIEL FELIPE SANDOVAL VANEGAS 78.96 

54 C.C. 52080503 LUZ OMAIRA GIL ROJAS 78.95 

54 C.C. 39017428 LUCELIS LUCIA PEINADO PEDROZO 78.95 

56 C.C. 32657360 ASTRID EUGENIA NARVAEZ BOTERO 78.84 

57 C.C. 13483424 WILLIAM RONDON ARIAS 78.81 

58 C.C. 79598329 JUAN CARLOS LOAIZA ROMERO 78.42 

59 C.C. 91241046 LUIS ENRIQUE DIAZ CORREA 78.12 

60 C.C. 52757875 LUZ DARY FRANCO LINARES 77.84 

61 C.C. 23781424 GLORIA ELISA TAMAYO TAMAYO 77.42 

62 C.C. 51872772 LILIANA HURTADO ROBLES 76.80 

63 C.C. 1085299135 JULIANA SANTACRUZ CAVIEDES 76.79 

64 C.C. 52024640 LIDA SANCHEZ VACA 76.75 

65 C.C. 52817438 OLGA TATIANA ARAQUE MENDOZA 76.69 

66 C.C. 16681127 ADOLFO JOSE CABRERA OVALLE 76.27 

67 C.C. 12195595 JORGE HERNAN DIAZ LARA 76.21 

68 C.C. 18263065 CARLOS JULIO OCHICA CORTES 76.01 

69 C.C. 91012632 HECTOR GONZALEZ ARIZA 75.86 

70 C.C. 65783758 DIANA LUCIA SOTO MONTIEL 75.85 

71 C.C. 32698824 MARIA DEL ROSARIO ACOSTA PUENTES 75.80 

72 C.C. 64698070 KATIANA LICETH MOSQUERA AMAYA 75.75 

 
 
PARÁGRAFO 1. La citación al Curso de Formación se realizará a través del Sistema de Apoyo para la 
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO. 
 
PARÁGRAFO 2. Si alguno o algunos de los llamados al Curso de Formación renuncia a la realización 
del mismo, dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la comunicación de la respectiva citación, la 
CNSC procederá a llamar, por una sola vez, en estricto orden de mérito, al aspirante o aspirantes que 
hayan superado la Fase I con los siguientes mejores puntajes. Ante posibles renuncias que resultaren 
de esta última citación, no procederán nuevas citaciones y este curso se realizará con los aspirantes 
llamados que no manifestaron su interés de renunciar al mismo.  
 
PARAGRAFO 3. La renuncia de que trata el Parágrafo anterior, sólo podrá ser presentada a través del 
aplicativo SIMO, ingresando con los datos registrados al momento de la inscripción al presente proceso 
de selección.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Comunicar la presente Resolución a las personas relacionadas en el artículo 
1º de este acto administrativo, al correo electrónico registrado en SIMO con su inscripción a este 
proceso de selección, en los términos del artículo 33 del Decreto Ley 71 de 2020, la cual se entenderá 
surtida cinco (5) días después de la fecha de su envío. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Comunicar la presente Resolución al Representante Legal de la DIAN, en la 
Carrera 8 Nº 6C-38, Edificio San Agustín, en la ciudad de Bogotá, D.C., y al correo electrónico  
jsaavedrap@dian.gov.co. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Publicar el presente acto administrativo en la página web de la CNSC, 
www.cnsc.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 33 del Decreto Ley 71 de 2020. 
  



 

Continuación Resolución № 3112 DE 2021  Página 5 de 5 

“Por la cual se llama al Curso de Formación para el empleo denominado Gestor IV, Código 304, Grado 4, identificado con el 
Código OPEC No. 126468, del Nivel Profesional de los Procesos Misionales de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales, Proceso de Selección DIAN No. 1461 de 2020” 

 

 
ARTÍCULO QUINTO. Contra la presente decisión no proceden recursos. 

 
Dada en Bogotá, D.C., 20 de septiembre de 2021 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

 
JORGE A. ORTEGA CERÓN 

Comisionado 
 
 
Aprobó: Richard Rosero Burbano – Gerente Proceso de Selección DIAN 2020  

Revisó: Rafael Ricardo Acosta Rodríguez – Asesor del Despacho  

Proyectó: Geraldine Urbano Avendaño – Profesional Proceso de Selección DIAN 2020 
 

 



IVON DAYANN GIL PEDREROS
1072668264

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Señor, 

JUEZ DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.- Reparto de Garantías 

Bogotá, D.C. 

 

REFERENCIA: ACCIÓN DE TUTELA 

ACCIONANTE: IVON DAYANN GIL 

PEDREROS 

ACCIONADO: DIAN- COMISION 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- 

UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA 

 

Yo, Ivon Dayann Gil Pedreros identificada con la cédula de ciudadanía 

1.072.668.264 de la ciudad de Chía., actuando en nombre propio, acudo 

respetuosamente ante su despacho para promover ACCIÓN DE TUTELA, de 

conformidad con el artículo 86 de la Constitución Política y los Decretos 

Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2000, para que judicialmente se me 

conceda la protección de mi derecho fundamental al debido proceso, al trabajo en 

condiciones dignas, de acceso  a la promoción dentro de la carrera administrativa, 

a la información veraz, al desempeño de funciones y al libre acceso a cargos 

públicos, los cuales considero vulnerados por las acciones de la DIAN, la Comisión 

Nacional del Servicio Civil y la Universidad Sergio Arboleda. 

 

Fundamento mi petición en los siguientes hechos: 

 

HECHOS 

 

1. Me inscribí en el concurso de la DIAN 1461 de 2020, al empleo nivel 

profesional, gestor IV, grado 4, código 304, numero opec 126468. Dicho 

concurso constaba de dos partes. La primera, consistente en la presentación 

y aprobación del Examen del Competencias Básicas u Organizacionales, 

Prueba de Integridad y Prueba de Competencias. Superado el primer 

examen, debía presentarse la realización de un curso de formación, el cual 

estaba formado por 3 exámenes, los dos primeros virtuales y sin calificación 

y el último que sería realizado de forma presencial y tendría nota eliminatoria 

dentro del concurso. 

 

2. La Universidad Sergio Arboleda estuvo encargada de adelantar los diferentes 

exámenes en el Concurso de la Dian 1461 de 2020. 

 

3. Como resultado de la prueba inicial obtuve un puntaje de 85.48, que me ubicó 

en el puesto 10, lo cual me daba una buena posibilidad de ubicarme en una 



de las 24 vacantes disponibles. A continuación, discrimino el puntaje 

obtenido: 

- Prueba de Competencias Básicas u Organizacionales (77.28),  

- Prueba de Integridad (92.59) 

- Prueba sobre Competencias Conductuales o Interpersonales (84.09) 

 

 
 

 

 

4. Al obtener un puntaje superior al aprobatorio (70.0), continue en concurso y 

fuí llamada a la realización del curso de formación mediante la RESOLUCIÓN 

No. 3112 de 2021, la cual fue notificada a mi correo electrónico por parte de 

la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

 

5. Cómo consecuencia de lo anterior y luego de realizar de forma virtual el curso 

de formación, presenté dos evaluaciones virtuales requeridas por la 

Universidad Sergio Arboleda y la DIAN, al finalizar el curso mencionado se 



expidió un certificado del Diplomado en Fiscalización tributaria, aduanera, 

cambiaria e internacional  

 

6. Pese a lo anterior, la publicidad realizada por parte de la Comisión Nacional 

del Servicio Civil, la DIAN y la Universidad Sergio Arboleda en relación con 

la fecha de realización del examen final presencial sobre el curso de 

formación fue deficiente. Lo anterior, porque solamente se envió un correo el 

18 de noviembre de 2021, en horario no hábil 7:12 p.m.  informando de la 

citación a la prueba. Además, es importante señalar que dicho correo no era 

fácil de identificar teniendo en cuenta que fue enviado en hora no hábil. 

 

 

 
 

 

7. Dicha prueba fue realizada el pasado 28 de noviembre de 2021. Sin 

embargo, la DIAN, la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Universidad 

Sergio Arboleda no me realizaron recordación sobre la presentación de dicha 

prueba final, tal como lo venían realizando para las pruebas virtuales del 

Curso de Formación Fiscalización tributaria, aduanera, cambiaria e 

internacional. En las cuales realizaban constantes seguimientos y 

recordatorios de los exámenes a realizar dentro del curso de formación. A 

continuación, demuestro lo enunciado anteriormente: 

 



 
 

 



 

 
 

8. Es una actuación de mala fe que diez días antes1 de la presentación del 

examen final, el 18 de noviembre de 2021 se envíe en horario no hábil 

(7:12 p.m.)  la citación para dicha prueba, y que en los días siguientes no se 

me hubiese realizado recordación de dicho examen por ninguno de los 

medios de comunicación personales puestos en conocimiento de la Comisión 

 
1 El correo fue enviado el jueves  18 de noviembre de 2021 a las 7:12 pm 



Nacional del Servicio Civil, como por ejemplo a través de un mensaje de texto 

enviado al teléfono personal. 

 

9. A demás, se demuestra la mala fe de las entidades mencionadas al no 

garantizar la adecuada publicidad para la presentación de la prueba 

final y más importante del concurso, pues fue enviado un último correo 

el 24 de noviembre de 2021 a la 1:08 pm, en el cual la Universidad Sergio 

Arboleda  informó que la plataforma virtual del curso de formación estaría 

disponible hasta el 27 de noviembre de 2021, pero en ningún momento 

recordó o advirtió en el mismo correo que la prueba final sería presentada el 

28 de noviembre de 2021 en instalaciones de la Universidad Sergio Arboleda.  

 

 
 

DERECHOS VULNERADOS  

 

Considero que mi derecho fundamental al debido proceso, al trabajo en condiciones 

dignas, de acceso  a la promoción dentro de la carrera administrativa, a la 

información veraz, al desempeño de funciones y al libre acceso a cargos públicos, 

así como los principios del mérito, libre concurrencia, igualdad en el  ingreso, 

publicidad, transparencia, imparcialidad, confianza legítima y buena fe, entre otros 

establecidos en la Constitución Política de Colombia han sido vulnerados, por 

cuanto no se realizó la suficiente publicidad sobre la fecha de presentación del 

examen final, toda vez que la Comisión Nacional del Servicio Civil envío un único 

correo el 18 de noviembre de 2021 en horario no hábil 7:12 pm, informando 

sobre la realización del último examen. Al ser enviado dicho email en un 



horario no hábil no lo pude evidenciar en mi correo, además en los 10 días 

siguiente no se me realizó ningún tipo de recordatorio o advertencia sobre la 

presentación de la prueba final, que me permitieran percatarme de la citación, 

lo cual hace presumir un amañamiento por parte de la Comisión Nacional del 

Servicio Civil, Dian y Universidad Sergio Arboleda para que yo no asistiera a 

la presentación de la prueba.  

 

Nótese que estas entidades, venían realizando varios recordatorios a los 

correos electrónicos sobre las 2 pruebas virtuales en el curso de formación, 

pero respecto del último examen, cuya calificación era eliminatoria ý por lo 

tanto era la más importante no se me realizó ningún tipo de recordación dentro 

de los 10 días siguiente al envío del único correo.  

 

De igual forma, tampoco se me notifico o informo mediante los otros medios de 

comunicación puestos en conocimiento de la Comisión Nacional del Servicio Civil, 

como son mi número de teléfono celular, al cual se pudo realizar el envío de un 

mensaje de texto informando de la fecha de realización del examen final. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, no se cumplió con la publicidad y transparecía 

que debe regir los concursos públicos de mérito, pues solamente se envió un 

único correo 10 días antes de la presentación de la prueba que fue realizada 

el 28 de noviembre. Además, la Sergio Arboleda envió un correo el 24 de 

noviembre de 2021 en el cual señala que la plataforma estaría disponible hasta 

el 27 de noviembre, pero omite recordar e informar que la prueba final 

(elaborada por ellos) se llevaría a cabo al día siguiente, el 28 de noviembre de 

2021. Lo cual me condujo a un error púes me hizo inferir que no había fecha para 

la prueba final, pues la Comisión no envío correo dentro de horario hábil que 

permitieran tener claridad de la fecha de presentación del examen.  

 

PETICIÓN 

 

Respetuosamente solicito señor juez amparar mi derecho fundamental  al debido 

proceso, al trabajo en condiciones dignas, de acceso  a la promoción dentro de la 

carrera administrativa, a la información veraz, al desempeño de funciones y al libre 

acceso a cargos públicos, y ordene a la Comisión Nacional del Servicio Civil, DIAN 

y Universidad Sergio Arboleda me permitan presentar el examen final del curso de 

Formación Fiscalización tributaria, aduanera, cambiaria e internacional. 

 

Además de lo anterior, solicito suspender la conformación de la lista de elegibles 

para el cargo profesional, gestor IV, grado 4, código 304, numero opec 126468 hasta 



que las anteriores entidades me permitan presentar la prueba final en igualdad de 

condiciones que los demás concursantes. 

 

PRUEBAS 

 

1. Correos electrónicos enviados por la Universidad Sergio Arboleda, DIAN, y 

Comisión Nacional del Servicio Civil  

2. Certificado del Diplomado  

3. Resolución No. 3112 de 2021 por medio de la cual me llamaron a curso de 

formación. 

4. Acto administración mediante el cual se me comunica la Resolución No. 

3112 de 2021. 

 

 

JURAMENTO  

 

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y 

derechos, no he presentado petición similar ante ninguna autoridad judicial. 

 

NOTIFICACIONES 

 

Recibo notificaciones en el correo dayann2119@hotmail.com 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

 

 

 

 

IVON DAYANN GIL PEDREROS 

C.C. 1.072.668.264 

Cra 2  #1-44 sur interior 3 Vereda La Balsa, Chía 

Celular: 3212514288 

8855250 

 

 

 



ANEXO DE PRUEBAS 

 

DISCRIMINACIÓN DEL PUNTAJE PRIMER EXAMEN 

 

 

 

PUESTO OBTENIDO COMO RESULTADO DEL PRIMER EXAMEN 

 

 



CORREOS DE SEGUIMIENTO Y RECORDACIÓN DE LAS PRUEBAS VIRTUALES 

 

 

Correos recordando sobre primer examen en el curso de formación 



 



 

 



 

 



 

 

Correos recordatorios segunda prueba virtual 



 

 



 

ÚLTIMO CORREO ENVIADO POR LA UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA 

 

 

ÚNICO CORREO DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL INFORMANDO SOBRE LA 

PRUEBA (Enviado a las 7:012 pm el 18 de noviembre de 2021) 

 



 

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA
CENTRO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS JURISDICCIONALES

PARA LOS JUZGADOS CIVILES Y DE FAMILIA

Página 1ACTA INDIVIDUAL DE REPARTOFecha : 02/dic./2021

GRUPO ACCIONES DE TUTELA CIRCUITO111 18022

SECUENCIA: FECHA DE REPARTO:18022 2/12/2021  11:02:41a. m.
REPARTIDO AL DESPACHO: 

JUZGADO 11 FAMILA CTO BTA TUTELA (111)

IDENTIFICACION: NOMBRES: PARTE: APELLIDOS:

1072668264 IVON DAYANN GIL PEDREROS 01
TUT627397 TUT627397 01
14 EN CAUSA PROPIA 03

REPARTOHMM005FUNCIONARIO DE REPARTO

 OBSERVACIONES:

cruedapa
REPARTOHMM005

v. 2.0 



JUZGADO 11 DE FAMILIA DE BOGOTA D.C.

INFORME SECRETARIAL

FECHA:

 

Al despacho del(a) señor(a) Juez informando:

1. Demanda y documentos enunciados en ella. X NO

2. Copia para el archivo. SI X

3. nº _______ Copia(s) para traslado(s). SI X

4. Allega medio magnético. SI X

Abrir a pruebas 

Avoca conocimiento 

Con escrito que antecede 

Con notificacion del Ministerio Público / Defensor de Familia adscritos al Despacho 

Con publicaciones

Con recurso de APELACION Oportuno Extemporaneo

Con recurso REPOSICIÓN Oportuno Extemporaneo

Con trabajo de partición 

Contestaciòn SIN contestación Oportuno Extemporaneo

Excepciones SI NO

Cumplido lo dispuesto en auto anterior. NO Oportuno Extemporaneo

El término de emplazamiento venció. El (los) emplazado(s) NO compareció(eron).

Informe SOCIAL TITULOS

Informe secretarial que antecede 

Ingresa para sentencia Con contestación accionado Sin contestación accionado

Para dedidir objeción  y/o incidente

Para disponer envio  ejecución Corte Constitucional  Tribunal

Para requerir

Proveniente de: ejecución Corte Constitucional  Tribunal

Señalar  FECHA Nueva Fecha Conciliación Inventarios ADN

Solicitud  sobre medida CAUTELAR Decretar Ampliar Levantar

Solicitud de amparo de pobreza

Solicitud de reconocimiento Apoderado(s) Heredero(s)

Solicitud decreto de partición

Solicitud desglose.

Solicitud oficiar.

Solicitud terminación

Subsana NO Extemporaneo Oportunamente Con copias Sin copias

Traslado liquidacion de COSTAS vencido con objeción sin objeciòn

Vencido termino conferido en auto anterior. La(s) parte(s) se pronuncio(aron) a tiempo SI NO

Vencido traslado excepciones Oportuno En silencio Extemporaneo

LINDA MIREYA BARRIOS NOVOA - SECRETARIA

Radicadas las presentes diligencias recibidas por 

REPARTO, en la fecha ingresan al despacho con:

Observación: 

PREVIAS MERITO

PREVIAS MERITO

jueves, 2 de diciembre de 2021


